
Администрация муниципального 
 

района «Усть-Цилемский» 
 

Республики Коми 

 Коми Республикаса  
 

«Чилимдiн» муниципальнöй 
 

районса   администрация 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ШУÖМ 
 

 

от 23 июня 2025 г. № 06/513 
         с. Усть-Цильма Республики Коми 
 

О внесении изменений в 

постановление администрации  

муниципального района «Усть-

Цилемский» от 21 мая 2020 г. 

№ 05/384 «Об утверждении 

Устава муниципального бюджет-

ного общеобразовательного 

учреждения «Хабарицкая средняя 

общеобразовательная школа» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

главой 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

 

администрация муниципального района «Усть-Цилемский» постановляет: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Усть-Цилемский» от 21 мая 2020 г. № 05/384 «Об утверждении Устава 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Хабарицкая средняя общеобразовательная школа» изменения согласно 

приложению.  

2. Наделить директора муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Хабарицкая средняя 

общеобразовательная школа» полномочиями по государственной 

регистрации изменений и дополнений в Устав в соответствии с 

Федеральным Законом от 08 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

3. Постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

 

Глава муниципального района «Усть-Цилемский» – 

руководитель администрации  

 

Н.М. Канев 

 

 



2 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением администрации  

муниципального района «Усть-Цилемский» 

от 23 июня 2025 г. № 06/513 

(приложение) 

 

Изменения и дополнения, 

вносимые в Устав муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения 

«Хабарицкая средняя общеобразовательная школа», 

утвержденный постановлением администрации  муниципального района 

«Усть-Цилемский» от 21 мая 2020 г. № 05/384 «Об утверждении Устава 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Хабарицкая средняя общеобразовательная школа» 

 

В Уставе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Хабарицкая средняя общеобразовательная школа»: 

1. В разделе 1. «Общие положения»: 

а) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Местонахождение Учреждения, юридический адрес: 169490, 

Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Хабариха, ул. Центральная, 

д. 2. 

Фактический адрес: 

169490, Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Хабариха, 

ул. Центральная, д. 2.; 

169490 Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Хабариха, 

ул Печорская 16.; 

169482 Республика Коми, Усть–Цилемский район, с. Нерица, 

ул. Школьная, д. 110; 

169491 Республика Коми, Усть-Цилемский район, с. Среднее Бугаево, 

ул. Школьная, д. 29.». 

б) пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Учреждение является правопреемником муниципального 

общеобразовательного учреждения «Хабарицкая средняя 

общеобразовательная школа», Хабарицкой основной общеобразовательной 

школы и Хабарицкой восьмилетней школы, муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24» 

с. Хабариха, муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 24» с. Хабариха, дошкольного образовательного 

учреждения № 24, Хабарицкого детского сада, муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Нерицкая начальная школа-детский 

сад», муниципального образовательного учреждения для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста «Нерицкая начальная школа – 

детский сад», муниципального общеобразовательного учреждения 

«Нерицкая начальная общеобразовательная школа», Нерицкой начальной 



3 

 

 

общеобразовательной школы, Нерицкой начальной школы, муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13» с. Нерица, 

дошкольного образовательного учреждения № 13 и Нерицкого детского 

сада, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бугаевская основная общеобразовательная школа им. В.П. Кислякова», 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бугаевская средняя общеобразовательная школа», муниципального 

общеобразовательного учреждения «Бугаевская средняя 

общеобразовательная школа», Бугаевской средней общеобразовательной 

школы, Бугаевской средней школы и Бугаевской восьмилетней школы, 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 27» с. Среднее Бугаево, муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 27» с. Среднее Бугаево, 

дошкольного образовательного учреждения № 27 и Средне-Бугаевского 

детского сада.». 

2. В разделе 3 «Образовательная деятельность»: 

а) пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Учреждение осуществляет образовательный процесс в 

соответствии с основными общеобразовательными программами – 

образовательными программами дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, разработанными и 

утвержденными Учреждением самостоятельно, в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами и 

соответствующими федеральными основными общеобразовательными 

программами. Содержание и планируемые результаты разработанных 

Учреждением образовательных программ должны быть не ниже 

соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных 

основных общеобразовательных программ.». 

 

 

____________________ 


